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ÚVOD

V České republice užívá brýlovou korekci 44 % lidí starších 15 let. [1] Tedy téměř každý

druhý Čech si kupuje brýle. Otázkou však zůstává, které faktory celý proces nákupu

ovlivňují. Nákup brýlí nelze považovat za rutinní nákup, protože se v případě brýlí jedná

o velmi specifický individuální produkt. Individualita a specifičnost je dána výběrem

brýlové obruby, u které je důležité, aby dobře seděla zákazníkovi na nose, a výběrem

vhodných brýlových čoček, které jsou vyráběny zákazníkovi na míru dle jeho velikosti

dioptrií a výběru povrchové úpravy čočky. Zjištění, proč se spotřebitel rozhodne si brýle

koupit, kam je půjde koupit a co pro něj bude důležité při jejich výběru, je záměrem této

práce.

Cílem této bakalářské práce je tedy zpracovat teoretická východiska sloužící jako podklad

k vypracování praktické části, definovat faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces

zákazníka při nákupu brýlí, pomocí vhodných metod analyzovat faktory ovlivňující

nákupní rozhodovací proces zákazníka při nákupu brýlí a formulovat výsledky

a doporučení pro praxi určené provozovatelům optik.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol, které jsou rozděleny na oblasti:

spotřebitel a zákazník, nákupní chování, charakterizace produktu a marketingový

výzkum. Struktura kapitol byla volena tak, aby byly objasněny všechny důležité pojmy

pro komplexní pochopení problematiky. V první kapitole jsou vysvětleny pojmy

zákazník a spotřebitel a vybrána typologie zákazníků vhodná ke zpracování praktické

části. Ve druhé kapitole je definováno nákupní a spotřební chování, rozhodovací proces

s nimi související a faktory ovlivňující toto chování, kterými jsou věk, pohlaví,

zaměstnání a ekonomické podmínky, potřeby a motivace, osobnost, vnímání, postoje

a učení. Třetí kapitolou je charakterizován produkt vybraný pro vypracování práce

a v rámci úrovní produktu jsou vysvětleny odborné pojmy k němu se vztahující. Poslední

kapitola je věnována marketingovému výzkumu, který byl rozčleněn do 5 částí: stanovení

cílů výzkumu, vytvoření plánu získání informací, implementace plánu a shromažďování

informací, analýza informací a prezentace výsledků, diskuse a doporučení pro praxi.
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1. Spotřebitel a zákazník

Cílem kapitoly je vysvětlení pojmů spotřebitel a zákazník včetně konkretizace typologie

zákazníků vzhledem k předmětu praktické části práce. Spotřebitelem rozumíme kohokoli,

kdo uzavírá smlouvu s podnikatelem nebo s ním jinak jedná mimo rámec

své podnikatelské činnosti nebo mimo rámec samostatného výkonu svého povolání.

Toho, kdo získává od prodejce, obchodníka nebo dodavatele statky, služby, produkty

či nápady za peněžní nebo jinou hodnotovou úplatu, nazýváme zákazníkem. Zákazník

si zboží kupuje, ale spotřebitel je ten, kdo jej užívá. Zákazník může, ale nemusí být

současně spotřebitelem. [15, 33, 39]

1.1 Typologie zákazníků

Existuje mnoho typologií zákazníků, avšak pro účely praktické části byla zvolena

kategorizace dle studie Shopper Typology & Media Behaviour 2003, která byla vytvořena

společnostmi INCOMA Research a GfK Praha. Tato studie definuje sedm základních

modelů nákupního chování. Tabulkou č. 1 je prezentováno zastoupení jednotlivých typů

nakupujících v rámci České republiky.

Tabulka č. 1: Zastoupení typů zákazníků v České republice

TYP NAKUPUJÍCÍCH ZASTOUPENÍ V POPULACI

ovlivnitelný 15 %

náročný 16 %

mobilní pragmatik 16 %

opatrný konzervativec 12 %

šetřivý 13 %

loajální hospodyňka 12 %

nenáročný flegmatik 16 %

Zdroj: [16]
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Zákazníci ovlivnitelného typu jsou ti, kteří se rozhodují na základě svých emocí, reklamy

a vzhledu výrobku. Jejich nákup je impulsivní a rádi objevují nové značky a výrobky.

Do této skupiny můžeme zařadit zákazníky mladšího věku, s vysokoškolským vzděláním

(nebo pouze s maturitou) a vyššími příjmy v domácnosti. [35]

Nároční zákazníci jsou charakterističtí tím, že od nákupního místa požadují vysokou

kvalitu, modernost a vybavenost. Nákupní komfort a služby poskytované prodejnou

považují za velmi významné. Do této skupiny můžeme zařadit, obdobně jako do skupiny

ovlivnitelných zákazníků, zákazníky mladšího věku, s vysokoškolským vzděláním

nebo maturitou, lidé mající vyšší příjmy a velmi často zákazníky obývající centra středně

velkých měst. [35]

Další skupinou zákazníků jsou mobilní pragmatici, pro něž je důležité optimalizovat

poměr ceny a hodnoty zboží. Raději než v menších prodejnách, nakupují

ve velkoplošných, kam dojíždějí autem, nenakupují často a mají proto nákupy většího

objemu. Největší část tohoto typu zákazníků tvoří zákazníci ve věku 30 – 49 let, mající

vysokoškolské vzdělání a příjmy vyšší než je průměrný příjem, který je v České republice

29 320 Kč. [8, 35]

Čtvrtý typ tvoří zákazníci nazvaní jako opatrní konzervativci. Jejich rozhodování

je racionální a konzervativní. Opatrní konzervativci často nenakupují impulzivně

a reklama a vzhled pro ně nejsou důležité. Při nákupu se nezaměřují na ceny, ale na

své dosavadní zkušenosti, jsou tedy i loajální určitým značkám a produktům. Jedná se o

lidi starší, lidi s nižším vzděláním a příjmy, obvykle to jsou důchodci. [35]

Následujícím typem jsou šetřiví zákazníci, kteří nakupují racionálně a nekupují zboží,

které považují za zbytečné. Tento typ zákazníků se snaží minimalizovat své výdaje tím,

že se zaměřuje na ceny, využívají slevy, výprodeje a k nákupům nevyužívají auto. Do této

skupiny řadíme zejména zákazníky se základním vzděláním a nízkými příjmy a důchodce

žijící v malých domácnostech. [35]

Zákazníci definovaní jako loajální hospodyňky se zaměřují na sociální stránku nákupů

a váží si příjemného personálu. Nenakupují velké množství produktů, za nákupy necestují

a preferují především menší prodejny, na které jsou zvyklí. Zákazníci tohoto typu bydlí
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na vesnici nebo v menším městě, proto je pro ně důležitá kvalita nákupního prostředí

a časová dostupnost prodejny. [35]

Posledním typem zákazníků jsou nenároční flegmatici, jejichž vlastnosti vyplývají

z charakteristiky temperamentu flegmatik. Nemají na prodejní místo žádné nároky,

nehledí na ceny, za nákupy nedojíždějí a nakupují v menších prodejnách. [16]
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2. Nákupní a spotřební chování

Nákupní chování je považováno za velmi individuální proces. Individualizaci zapříčiňuje

rozdílnost vnitřních „viditelných“ a „skrytých“ faktorů. Tyto faktory se významně liší dle

kategorie produktu. S nákupním chováním souvisí spotřební chování, které je možno

definovat jako chování jednotlivců a domácností kupujících zboží pro osobní spotřebu.

Nákupní chování je pouze součást chování spotřebního, protože nákupní chování

se vztahuje pouze k samotnému nákupu. Spotřební chování se týká všech fází

rozhodovacího procesu, od rozpoznání potřeby, hledání informací, přes hodnocení

alternativ, nákupní rozhodování až po ponákupní chování. [26, 34, 40]

2.1 Rozhodovací proces spotřebitele

Rozhodování zákazníka se liší dle kategorie produktu. Při běžném nákupu, například

potravin v hypermarketu, se zákazníci u velkého množství produktů rozhodují velmi

rychle, protože nechtějí trávit čas relativně nevýznamnými produkty a produkty běžné

spotřeby, mezi které řadíme například mléko či mýdlo. Naproti tomu u významnějších

nákupů, kam řadíme nákup zdravotnické pomůcky například nových brýlí, je rozhodovací

proces poměrně dlouhý a komplikovaný. S ohledem na praktickou část budou definovány

etapy rozhodovacího procesu u nákupu dioptrických brýlí, které jsou následující. [18]

Obrázek č. 1: Nákupní rozhodovací proces

Zdroj: Vlastní tvorba inspirována zdrojem [24]

2.1.1 Etapy procesu rozhodování

Začátkem, tedy první fází, procesu je rozpoznání potřeby, která bude uspokojena právě


[…]


před charakteristikami značka, model nebo materiál. Daný soubor tak požaduje optimální

tvar a kvalitu obruby za nízkou cenu, ačkoliv současný trend preference produktů

považuje značku za symbol kvality, avšak za odpovídající cenu. Dle výsledků tohoto

tvrzení by se provozovatelé optik měl zaměřit na šíři škály nabízených tvarů brýlových

obrub a poměru jejich ceny a kvality.

Předmětem ověření tvrzení č. 3 bylo zohlednění ekonomických podmínek jednotlivce

vzhledem k výši průměrné mzdy a procentuální nezaměstnanosti v daném kraji. Tvrzení

vycházelo z dat získaných z webových stránek Českého statistického úřadu, data byla

prezentována tabulkou. Analýza tvrzení probíhala vybranými charakteristikami týkající

se ekonomických otázek, tedy akční nabídky v procesu rozhodování a ceny brýlových

čoček a ceny obruby v procesu nákupu. Porovnáním četností akční nabídky

a cen ve zmíněných krajích bylo tvrzení vyvráceno, ekonomické podmínky jsou tedy

paradoxně důležitější pro respondenty z Plzeňského kraje. Teoretickou domněnkou

vyvrácení tvrzení by mohlo být cenového rozpětí na trhu, které se napříč Plzeňským

krajem může lišit výrazněji než v kraji Ústeckém.

Tvrzením č. 4 bylo předpokládáno, že je věk nejvýznamnější faktorem ovlivňujícím

rozhodovací proces a samotný nákup brýlí. Tvrzení bylo ověřováno na základě porovnání

četností hodnot vah postojů respondentů k estetice, designu, kvalitě i ceně brýlí. Otázka

zjišťující četnost situací, které přimějí respondenty ke koupi brýlí, byla další částí

ověřování. Respondenti byli rozděleni do tří věkových skupin na: respondenty studijního

věku (15-25 let), jejichž zastoupení bylo nejvyšší (62,9 %), respondenty aktivního

produktivního věku do 40 let (16,4 %) a respondenty aktivního produktivního věku

nad 40 let (20,6 %). Po analýze a porovnání bylo tvrzení potvrzeno, neboť věk ovlivnil

postoj k jednotlivým charakteristikám produktu. Při segmentaci trhu by tedy optiky měly

dbát na rozložení sortimentu tak, aby vyhovoval všem věkovým kategoriím, jelikož

existuje reálná preference věkových skupin.

Páté tvrzení bylo stanoveno na základě odborné literatury týkající se presbyopie

(vetchozrakost, respektive fyziologické zhoršení vidění do blízka) a předpokládalo,
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že nejvyšší počet respondentů starších 41 let začal nosit brýle nejdříve v dospělosti.

K ověření byly použity otázky související s věkovou kategorií respondenta a životní fází

začátku nošení brýlí. Výsledky byly uvedeny tabulkou a bylo zjištěno, že 45,2 % začalo

brýle nosit v dospělosti. Tvrzení je možno také podpořit sečtením procentuální četností

u začátku nošení brýlí v dospělosti a důchodovém věku u věkové kategorie 60 a více

let. Tvrzení je tedy možno považovat za pravdivé. Tento fakt by bylo vhodné využít

pro vytvoření výhodné akční nabídky na brýle na čtení pro věkovou kategorii 41 a více

let.
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ZÁVĚR

Teoretickou částí byl vytvořen nezbytný teoretický podklad formulující pojmy sloužící

k pochopení problematiky nákupního procesu jako celku. Jednotlivé faktory ovlivňující

spotřební chování byly vztahovány a specifikovány pro produkt dioptrické brýle. Byly

prezentovány konkrétní charakteristiky produktu a vysvětleny jeho úrovně základní

pojmy z oblasti optiky a optometrie. Stěžejní částí práce byl samotný marketingový

výzkum, který sloužil k analýze faktorů ovlivňujících kompletní nákupní proces výše

zmíněného produktu. Na základě teoreticky podložených faktů bylo vytvořeno

pět tvrzení, která byla v další části práce ověřována prostřednictvím osobní, písemného

i online dotazování ve dvou krajích a následně diskutována.

Analýzou důvodu koupě nových brýlí bylo zjištěno, že stěžejní situací je potřeba ostrého

vidění plynoucí z nevyhovující výše dioptrické hodnoty korekce. Při výběru optiky daný

soubor preferoval ochotu a poradenství zaměstnanců optiky a dobrou vlastní zkušenost.

Informace jsou před koupí brýlí nejčastěji vyhledávány vlastním průzkumem trhu,

respektive osobní návštěvou blízkých optik. Značka brýlové obruby byla respondenty

vyhodnocena jako nejméně významný faktor ovlivňující nákup brýlí, nejvýznamnější

faktorem byl tvar brýlové obruby. S ohledem na cenu brýlové obruby, brýlových čoček

a akční nabídku jsou ekonomické faktory pro respondenty z Plzeňského kraje

významnější než pro respondenty z kraje Ústeckého při rozhodování o nákupu

a při samotném nákupu brýlí. Dále bylo potvrzeno, že věk je také jedním z důležitých

faktorů ovlivňujících proces nákupu brýlí. Dle obecných faktů o presbyopii bylo

předpokládáno, že většina respondentů starších 40 let začala nosit brýle až v dospělosti,

což bylo otázkami týkajícími se věku a životní fáze počátku nošení brýlí, potvrzeno.

Na základě získaných výsledků bylo formulováno doporučení pro oční optiky, které

se týkalo zaměření provozovatelů na komunikaci s cílovým zákazníkem. Jelikož většina

respondentů preferuje jako zdroj informací osobní návštěvu optiky, měl by provozovatel

zajistit odpovídající školení personálu v oblasti odborného poradenství od jednotlivých

dodavatelů. Doplňující doporučení se týkalo zlepšení prezentace akčních nabídek.
