HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Daniela Kubáňová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces
zákazníka při výběru brýlí

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zelenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci faktorů ovlivňujících nákup brýlí. Autorka v úvodu práce definovala cíle práce přepisem zásad bez jakékoli konkretizace. Teoretická část je poměrně dobře zpracovaná, místy však heslovitá. V praktické části autorka prezentuje výsledky vlastního výzkumu, jehož cíle jsou velmi vágně stanovené. Velkou slabinou této části je ne příliš podrobná analýza výsledků (odpovědi mužů a žen, různých věkových skupin, hledání závislostí aod.) a špatná práce s grafickým zpracováním dat např. koláčový graf na obrázku 13 s celkovou sumou 60% nebo koláčové grafy na obrázcích 11 a 12, které prezentují výsledky otázek, u kterých bylo možné zvolit více odpovědí. Text je místy zmatečný a ne příliš přehledný, na str. 5 se autorka odkazuje na

špatnou podkapitolu, ú přímé citace na str. 10-11 neuvádí čísla stránek, číslování úvodních stran práce je podivné. V práci chybí konkrétní doporučení pro praxi. Celkově hodnotím práci jako dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Konkretizujte 2 návrhy, které v práci zmiňujete do konkrétní podoby tj. co, jak, kdy, kde dělat.

Komentujte nerovnoměrné rozložení respondentů.

Komentujte, zda a do jaké míry ovlivnilo výsledky dotazování přímo v optice.

V Plzni, dne 22.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).